
8                Golden Times              ročník 6, č. 3/202223, cena 6, Kč, počet výtisků 235, únor 2022 

Základní škola Prachatice, Zlatá stezka 240

Garant: Mgr. Olga Turková OlaT, Mgr. Eliška Krejčová ElaK

Redaktoři: A. Jurková, Š: Sedlecká 6. A, G. Rosecká 7. A, A. Binková,   
S. Hauptmannová 7. B, A. Válková, A. Žižková, M Srbený 8. B, 
M. Pešková, E. Králíková 9. A

Obrázky: Pixabay – pod licencí Creative Commons – 
volné pro komerční použití

   
Osmisměrka

V únoru sníh a led – v létě ..... pokračování tohoto českého přísloví vám 
vyjde po vyškrtání všech slov osmisměrky.

AHOJ,  AKTOVKA,  ČAJ,  ČETA,  HLAVA,  LABE,  LOK,  MRAK, 
NOHA, SAKO, SKLO, SLON, TELEVIZE, VLAS, VLOČKA, 

Adélka a Šárka 6. A

                           Žákovský časopis

Zdroje: http://www.slunecnihodiny/, https://www.kudyznudy.cz/, https://
nakladatelstvi.portal.cz, https://www.toprecepty.cz/

Významné dny  MDŽ

Mezinárodní  den  žen  připadá  každoročně  na  8.  března  a  je  to 
mezinárodně  uznávaný  svátek.  Od  roku  1975  je  svátek  oficiálně  uznán 
Organizací  spojených  národů  a  je  připomínán  jako  den  mezinárodní 
solidarity žen za rovnoprávnost, spravedlnost, mír a rozvoj.                        

8. března 1908 se v New Yorku konala stávka švadlen za zlepšení 
životních podmínek. Cílem bylo získání volebního práva žen. Svátek žen 
se poprvé slavil o rok později, ale dlouho neměl své pevné datum, bývalo 
to v únoru nebo v březnu. Přesné datum na počátku března se ustálilo až 
po  první  světové  válce.                                                                                               

V  průběhu  dějin  se  oslavy  měnily  a  v  mnoha 
rodinách se MDŽ slaví dodnes, přestože od roku 1990 
není  u  nás  v  České  republice  MDŽ  oficiálním 
svátkem a do popředí se dostává spíše květnový Den 
matek.                                                                               

Adina a Anička 8.B
                 



2                Golden Times        Golden Times                    7

Ředitelský sloupek
 

Milí čtenáři,
jsem  moc  ráda,  že 

celé  první  pololetí  proběhlo 
ve  školních  lavicích  tak,  jak 
jsme zvyklí.

Na  únor  plánujeme 
nejen  pro  předškoláky,  ale 
také  pro  další  zájemce  Den 
otevřených  dveří,  dále  Ma
sopustní  průvod  městem  a 
pro  žáky  z  5.  tříd  lyžařský 
výcvik na Šumavě. Tak snad 
budete  mít  skvělé  sněhové 
podmínky,  jako  je  měli  sed
máci na svém kurzu v lednu.

Na  přelomu  měsíce 
února  a  března  vás  čekají 
jarní  prázdniny,  kdy  budete 
moci  načerpat  síly  do  dru
hého pololetí.

Na  březen  připra
vujeme tradiční akce jako je 
Jarní  hravá  Stezka  pro 
předškoláky  a  Předaprílový 
běh  do  schodů  pro  všechny 
zájemce školy. 

Po  10  letech  máme 
nového prezidenta a  já dou
fám,  že  bude  spojovat  lidi 
tak,  aby  byli  na  sebe hodní, 
tolerantní  a  vzájemně  si 
rozuměli.

Vaše paní ředitelka 

Matějovy hádanky

Dnes  mám  pro  vás  připravené 
skrývačky.  V  každé  větě  je  ukryto  jedno 
zvíře,  které má ve  svém názvu písmenko Š. 
Najdeš všechna zvířata?                         

DÁŠO, KOUKNI NA ŠIMONA A UPRAV 
MU  ŠLE, AŤ  MU  NEPADAJÍ  ŠOTRKY!

PODÍVEJ,  JAK  ŠPINAVÉ  MÁ  MÍŠA 
KALHOTY.

MILOŠ  NEKOUPIL  ŠUNKU.                       
               
MATOUŠ  VÁBÍ  ŠTIKY  NA  SUŠENKY.

ŠTĚPÁNKO,  MY  ŠPENÁT  NEJÍME.

ŠÁRKO,  TA  PAŠTIKA  JE  VÝBORNÁ!

HOŠI  BYLI  ŠKAREDĚ  POŠKRÁBÁNI 
OD  ŠÍPKOVÉHO  TRNÍ.                           
 
VAŠKU,  JEŠTĚ  NĚKDO  CHCE 
ŠEDIVOU MAŠINKU?                                       

 Matěj 8.B

  
     Kam na výlet 

Patříte  k  milovníkům  zimních  sportů  a  sjezdového  lyžování  nebo 
snowboardu? Hledáte tipy na ty nejlepší sjezdovky blízko nás? Tady jsou 4 
možnosti, kam se vydat na lyže či snowboard a nejezdit daleko.                   

• Ski areál Kvilda                                                                                
Lyžařský areál Kvilda je moderní středisko sjezdového lyžování.               
• Ski areál Špičák                                                                               
Severně od Železné Rudy se v jižních Čechách na území Šumavy nachází 
nejlepší lyžařské středisko na české straně pohoří. Ski areál Špičák nabízí 
hned  čtrnáct  svahů,  včetně  dětských  sjezdovek  a  krásného  lyžařského 
hřiště pro nejmenší.                                                                                       
• Ski areál Zadov                                                                             
Celkem  7  sjezdovek  na  Zadově  a  Churáňově,  většinou  lehké  až  střední 
obtížnost. Celková délka je 4,5 km.                                                 
• Ski areál Lipno                                                                                 
Lyžování na 13,5 km  upravených  sjezdovek,  parkování  zdarma   přímo 
u pokladen a nástupní stanice lanovky Lipno Expres.                                  

Adélka a Šárka 6. A 

Zima 
    

V prosinci je velká zima,
sníh a mráz, no prostě prima!
Na rybnících už jsou ledy,
děti zpívají koledy.
Stromeček si doneseme,
radost si tím přineseme.

Mamka peče cukroví
a co chystá, nepoví.
Stromeček už ozdobila,
oběd taky uvařila.
Všichni mějme lásku v duších
a ne sníh na zmrzlých uších.

 Bára V., Kristýna P. 5.B



6    Golden Times        Golden Times                    3

Pečeme křehké slané pečivo se sýrem

Recepty  na  slané  pečivo  jsou  snadno  realizovatelné,  jsou 
jednoduché a zvládnete je určitě sami. Slané pečivo vlastní výroby potěší 
každou návštěvu, je vhodným slaným zpestřením ke kávě nebo čaji, lze ho 
přikusovat  k  polévkám,  studeným  předkrmům  nebo  ho  jíst  jen  tak 
samotné. 
Těsto:
• 200 g hladké mouky                                                                          
• 120 g másla                                                                                        
• 100 g sýra                                                                                           
• 2 lžíce mléka                                                                                      
• sůl
• půl balíčku prášku do pečiva                                                            
• kmín, paprika, sezam, ...                                                                    
Postup:

Na vále zpracujeme mouku, máslo, najemno strouhaný sýr, prášek 
do  pečiva,  sůl  a  2  lžíce  mléka.  Vyválíme  těsto  na  placku  a  rádýlkem 
vykrajujeme proužky  nebo  různé  jiné  tvary. Klademe na  plech  vyložený 
pečícím  papírem.  Potřeme  vajíčkem,  posypeme  kmínem,  paprikou, 
sezamovým semínkem nebo bylinkami, které máme rádi. Vložíme do vy
hřáté trouby a na 180°C pečeme do růžova.                                                 

                                             Eliška 9. A  

Matějovy hádanky  řešení

DÁŠO, KOUKNI NA ŠIMONA A UPRAV MU ŠLE, AŤ MU NEPADAJÍ 
ŠOTRKY!
PODÍVEJ, JAK ŠPINAVÉ MÁ MÍŠA KALHOTY.
MILOŠ NEKOUPIL ŠUNKU.
MATOUŠ VÁBÍ ŠTIKY NA SUŠENKY.
ŠTĚPÁNKO, MY ŠPENÁT NEJÍME.
ŠÁRKO, TA PAŠTIKA JE VÝBORNÁ!
HOŠI BYLI ŠKAREDĚ POŠKRÁBÁNI OD ŠÍPKOVÉHO TRNÍ. 
VAŠKU, JEŠTĚ NĚKDO CHCE ŠEDIVOU MAŠINKU?

Česká NEJ

Mezi nejstarší přístroje, kterými se člověk snažil zachytit běh času, 
patří sluneční hodiny. Víte, jak fungují?                                                        

Předmět,  který  je  ozářený  sluncem,  vrhá  stín,  podle  kterého  lze 
určit  čas.  Vše  je  matematickými  výpočty  odvozeno  od  přirozeného 
pohybu Země. Důležitá  je  rotace Země kolem své osy  (rozeznáváme  tak 
den  a  noc)  a  rotace  naší  planety  kolem  Slunce  (rozeznáváme  roční 
období). Většina slunečních hodin má číselník od 6 hodin ráno do 6 hodin 
odpoledne. 

Naše město Prachatice  se může  pochlubit největšími  slunečními 
hodinami  v  Čechách  a  druhými  největšími  ve  střední  Evropě. 
Prachatické hodiny jsou monumentální geometrickou plastikou od sochaře 
Zdeňka  Šimka  z  roku  1971.  Ten  se  zabýval  astronomií  a  při  tvorbě  se 
nechal  inspirovat velkolepou  indickou astronomickou observatoří Samrat 
Yantra  z  roku  1728.  Přesné  výpočty,  rozkreslení  a  okótování  provedl 
odborník  Pavel  Příhoda  z  Hvězdárny  a  planetária  hlavního  města 
Prahy.                                                                                           

Číselník  našich  slunečních  hodin  je  vyroben  ze  zbuzanského 
mramoru  a  ukazatel  je  z  vračanského  vápence.  Hodiny  mají  rozpětí 
neuvěřitelných 7 metrů a ukazatel je dlouhý 3 metry.                                  

                       Míša 9. A
                                                   

obrázek: https://commons.wikimedia.org/



4     Golden Times        Golden Times                    5

       Na návštěvě u prvňáčků

Také v novém roce  jsme navštívily naše prvňáčky a zajímalo nás, 
co v zimě nejraději dělají.                                                                   

1.A
Daník: „Mám nejvíc  rád,  když můžu bobovat  s  bráchou  a  ségrou.“         
Jiřík: „V zimě asi nejvíc stavím sněhuláka.“                                            
Samík:  „Když  se můžu  s  bráchou  koulovat,  to mě  baví  úplně  ze  všeho 
nejvíc.“
Kačenka: „Já  mám  ráda,  když můžu lyžovat. Jezdíme lyžovat na Libín 
a je to fakt super.“                                                                       
Elinka: „Nemám ráda nic, já mám raději léto.“                                           

1.B
Maruška: „Na zimě mám nejraději, když je sníh a  led. Mám fialovobílé 
brusle a těším se, že o víkendu pojedu bruslit.“                                           
Jiřík: „Já   nejraději  jezdím na snowboardu. Teprve se učím,  tak  jezdíme 
na Libínské Sedlo.“                                                                                       
Davídek: „Koulovačka s mým bráchou. To je na zimě to nejlepší.“            
Adélka: „Baví mě, když je hodně sněhu a veliká zima.“                          
Olivka: „A já mám ráda, když můžu na svých barevných lyžích s bráchou 
lyžovat.“

Anička a Stella 7. B

Příběh na písmenko O  Opice Olivie

Opice  Olivie  osmnáctkrát  oběhla  Ostravu.  Opice  opatrně 
oddychovala. Opice Olivie  odpoledne odešla  do Ostravy objednat  ovoce 
od  ovocnáře  Oldy.  Opice  objevila  objemnou  obálku  od  otce  orangutana 
Ondry.  Opice  Olivie  opatrně  otevřela  oranžovou  obálku.  Otec  opice 
onemocněl.  Opice  odhodila  obálku  o  onemocnění  otce.  Opice  Olivie 
odjela  objevit  ošetřovnu. Ošetřovnu  objevila  okamžitě. Opice  odhodlaná 
oslovit  otce  opatrně  otevřela  osobní  ošetřovatelské  obydlí.  Opice  Olivie 
ošetřovala ochořelého otce obmotaného osmi objemnými obvazy.              

Míra G. a Maty S., 6. A

 Všetečné otázky

Pro zimní číslo  jsme  tentokrát oslovily paní učitelku Mgr. Andreu 
Maťchovou, která u nás od září učí tělesnou výchovu.                                  
                                                         
„Paní učitelko, řekněte nám něco o sobě.“                                                
„Jsem  obyčejná  holka, která  ráda  sportuje, má moc ráda přírodu, smích 
a společnost. Mám ráda upřímnost a nesnáším lži.  Jsem věčný optimista. 
Mám  dvě  báječné a usměvavé  děti,  které mě nabíjejí energií. Pocházím 
z Mostu, kam se ráda vracím za svojí rodinou, která je pro mě vším. Mám 
jednu sestru, dvojče.“                                                                                                                             
„Jaký máte oblíbený sport?“                                                            
„Miluju vše, u čeho se můžu hýbat a zapotit. Můj hlavní sport, který jsem 
dělala závodně, bylo JUDO. Je to sport, který mě připravil na další sporty. 
Moje  vášeň  mimo  juda  byla  jízda  na  inline  bruslích. Ale  jinak  jsem 
vyzkoušela  většinu  sportů    fotbal,  florbal,  hokej,  volejbal,  basketbal, 
sofball a spoustu dalších.“                                                                 
„Jaké máte nejraději jídlo?“                                                      
„Jestli  se  za  jídlo  počítá  Nutella,  tak  by  vyhrála.  Ale  ráda  si  dám 
svíčkovou nebo ovocné knedlíky.“                                                                
„A jaké jídlo naopak ráda nemáte?“                                                        
„Nemám  ráda  ryby,  ale  pracuji  na  tom.  Na  čem  ale  asi  nikdy  nebudu 
pracovat, jsou houby a rozinky.“                                                                  
„Jakou jste měla v dětství nejoblíbenější hračku?“                                
„Ani  úplně  nevím, ale panenky to určitě nebyly. Myslím, že spíš autíčka 
a  fotbalový  míč  a  vše,  co  se  našlo 
venku.  Nejraději  jsem  lezla  po  stro
mech.“
„Zima  nebo  léto?“                                       
„Všechny 4 období.   Na všem si najdu 
to  hezké  a  pozitivní.  A  protože  mám 
ráda všechny sporty, tak si každé období 
užiju.“                                                                   

 Anička a Stella 7. B


